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Resume
På dialogmødet den 5. oktober 2016 har udvalgene ønsket at drøfte status på "Min plan" og indsatsen for borgere med
PTSD, borderline, og Randers Kommunes veteranindsats.
 
"Min Plan" er et tværgående pilorprojekt mellem Socialafdelingen og Arbejdsmarkedsafdelingen, som skal bidrage til en
bedre koordination mellem de to afdelinger, når der er borgere, der har sager i begge afdelinger. Projektet er startet.
 
Indsatsen for borgere med PTSD og borderline adskiller sig ikke principielt fra indsatsen til borgere med andre psykiske
lidelser. Indsatsen har således som formål, at give borgerne mulighed for at få en velfungerende hverdag med tilknytning
til arbejdsmarkedet. Både socialafdelingen og jobcentret samarbejder med behandlingssystemet med henblik på at
borgerne får de relevante behandlingstilbud herfra.
 
Randers Kommune har en jobkonsulent på jobcentret, som tager sig af de veteraner, der har særlige problemmer.
Jobcentret oplever ikke, at der er mange veteraner der henvender sig og som har særlige problemer. Aktuelt skønnes der at
være 3-5 veteraner, der har en sag i jobcentret.
 
Forvaltningen har udarbejdet et notat, som er vedlagt, som mere uddybende beskriver PTSD, borderline og
veteranindsatsen.
 
På mødet vil der være oplæg om "Min plan", PTSD og Borderline, og tid til at drøfte veteranindsatsen.

Sagsfremstilling
Udvalgene har ønsket at bruge dialogmødet den 5. oktober 2016 til at drøfte status på "Min plan" og indsatsen for borgere
med PTSD, borderline og krigsveteraner.
 
Min Plan

Der er i forvaltningen borgere der har sager der går på tværs af afdelingerne. Der er således borgere der har en sag både i
arbejdsmarkedsafdelingen og i Socialafdelingen. Disse sager stiller store krav til samarbejde og koordination mellem
afdelingerne. Forvaltningen har derfor besluttet at iværksætte "Min Plan", som er et pilotprojekt, der skal udvikle
samarbejde og koordination.
Min plan har således til formål, med udgangspunkt i en udvalgt gruppe borgere, at udvikle og afprøve arbejdsgange og
redskaber, som styrker evnen til at koordinere mellem Myndighed - Psykiatri under Socialafdelingen og Udviklingshuset
på jobcentret under Arbejdsmarkedsafdelingen og derved bidrager til understøtte selvhjulpenhed, livskvalitet og
tilknytning til arbejdsmarkedet.
 

Projektet er startet og forventes at blive afsluttet medio 2017. Det er hensigten, at projektet skal omfatte 30 borgere, der
både har en sag i Udviklingshuset på jobcentret (aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere), og har en bevilling fra Center
for Psykiatriindsats.
 
PTSD og borderline
 
For borgere med PTSD eller borderline er udgangspunktet i lighed med indsatsen for borgere med andre psykiske
udfordringer, at den kommunale indsats har til formål, at borgerne kan få en velfungerende tilværelse, og så vidt muligt
med tilknytning til arbejdsmarkedet. Randers Kommune har et tæt samarbejde med blandt andet Psykiatrien i Region
Midtjylland, som leverer de relevante behandlingstilbud.
 
Behandlingen af PTSD er vanskelig, og der er ingen nemme løsninger. Behandlingen varetages af Region Midtjylland.
Der vil blive foretaget en grundig udredning, hvorefter der vil blive sammensat en individuel behandlingsplan, som kan
bestå af psykoterapi, psykoedukation, hvor patienten lærer om sin sygdom, fysioterapi og medicinsk behandling.
 
Behandlingen af borderline varetages også af Region Midtjylland, og vil typisk bestå af en behandlingspakke på 59 timer,
som indeholder psykoterapi (både individuel og i grupper) og psykoeducation, hvor patienten lærer om sin egen sygdom.
Der er ingen medicinsk behandling af borderline, men følgevirkninger som f.eks depression og søvnbesvær kan blive



behandlet medicinsk. Der er med behandlingen god usigter til at sygdommen helt forsvinder, eller ikke længere fylder i
hverdagen.
 
Kommunens del af indsatsen sker i samarbejde med behandlingssystemet således, at der kan gives tilbud, som passer til
den enkeltes situation. Udviklingshuset på jobcentrets målgruppe er aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere, altså
borgere, der har andre udfordringer end arbejdsløshed. I den arbejdsmarkedsrettede indsats kan der f.eks. være tale om at
give tilbud om virksomhedspraktik med forskellige relvante skånehensyn. Virksomhedspraktikken kan være et vigtigt
redskab til at få struktur på - en måske kaotisk - hverdag, og den kan bidrage til, at borgerne kommer afsted hjemmefra.
Andre tilbud kan være forløb på Daghøjskolen.
 
I socialafdelingen er tilbuddene knyttet til Psykiatriens hus. Her kan det dreje sig om tilbud om:

Samvær.
Værkstedsaktiviteter / kreative fag.
Gruppeforløb om livsstil f.eks. om mad.
Recoveryskolen - om at lære at mestre tilværelsen med de udfordringer man har.
Fitness

 
Men det kan også være, at en bo-støtte person tager med til samtaler og behandling for derefter at kunne hjælpe med f.eks.
øvelser, som borgerne skal gøre for at blive bedre til at håndtere en bestemt udfordring.
 
Forvaltningen registrer ikke borgerne udfra deres diagnoser, og forvaltningen har derfor svært ved at sige, hvor mange
borgere, der er i systemet med de forskellige diagnoser. Det skønnes dog at ca. 75 % af borgerne i Udviklingshuset på
jobcentret har psykiske udfordringer. Nedenstående tabeller giver et meget løst skøn over, hvor mange der aktuelt er med
diagnoser som PTSD og borderline.
 

Arbejdsmarkedsafdelingen PTSD Borderline I alt

Uddannelseshuset 7 21 28

Udviklingshuset 80 100 180

Sygedagpenge / jobafklaringsforløb - - 85

Integration 22 - 22

I alt 109 121 315

 
 

Socialafdelingen PTSD Veteran Dobbeltdiagnose

Særlig social indsats 5  

Rusmiddelcentret  60 – 75 %

   

 
Forvaltningen har i vedlagte notat redegjort nærmere for PTSD og borderline.
 
Veteranindsats
 
Forsvaret definerer en veteran som: ”En person, der som enkeltperson eller i en enhed, har været udsendt i mindst én
international mission i mere end 28 sammenhængende dage under Forsvarsministeriets område. Personen er veteran
uanset, om vedkommende stadig er i Forsvaret eller det civile.” Forsvarets Veterancenter vurderer, at langt de fleste
veteraner klarer sig fint. Nogle vil henvende sig til jobcentrene på grund af ledighed, mens få vil have større udfordringer,
som kan dreje sig om misbrug, økonomiske problemer eller PTSD-relaterede problemer.
 
Jobcentrets erfaring er, at de kun møder få veteraner. Vurderingen er, at der aktuelt er 3-5 blandt de borgere, der har en sag
i jobcentret. Der kan muligvis være flere, men det er ikke alle veteraner, der ønsker at give sig til kende som veteraner.



 
Jobcentret har en jobkonsulent, som sagsbehandlerne kan kontakte i tilfælde af, hvor en veteran særlige problemer.
 
Jobcentrets tilbud til veteranerne vil ligge inden for den ordinære indsats, men der vil som i alle andre sager blive taget
individuelle hensyn, som imødegår veteranens eventuelle særlige problemstillinger.
 
Forsvaret har i september 2016 gennemført et servicetjek af veteranindsatsen: "Servicetjek af Veteranindsatsen - en
videreudvikling". I servicetjekket er der fokuseret på fire indsatsområder:

Den brede anerkendende indsats.
Den forebyggende indsats.
Den støttende og behandlende indsats.
Den beskæftigelsesrettede indsats.

 
Der er i forsvarets materiale både samlet op på den eksisterende indsats og orienteret om nye initiativer.
 
Forvaltningen har i vedlagte notat uddybet nogle af punkterne fra materialet.
 
På mødet vil der være korte oplæg om "Min plan", indsatsen for borgere med PTSD eller borderline, og der vil blive
lejlighed til at drøfte elementerne i en kommende veteranpolitik.
 
I mødet deltager fra forvaltningen:
Steinar Eggen Kristensen, direktør
Carsten Wulff Hansen, socialchef
Ole Andersen, arbejdsmarkedschef
Katrine Axél, sekretariatschef
Agnete Lund, centerleder for psykiatriindsatsen
Monica Enggaard Klausen, souschef Udviklingshuset, jobcentret
Christian Forcchammer Foldager, Social- og Arbejdsmarkedssekretariatet
 
 

Økonomi
Ingen

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til socialudvalget og beskæftigelsesudvalget,

at udvalgene drøfter indsatsen for borgere med PTSD og borderline

at udvalgene drøfter veteranindsatsen

 

Beslutning
Drøftet.
 
Aftalt, at udvalgene på det næste dialogmøde bliver præsenteret for midtvejsstatus på Min Plan samt første udkast til
veteranstrategi for Randers Kommune.
 
Der sættes en procesplan for veteranstrategien på hvert af udvalgenes førstkommende møder.
 
Agnete Lund, centeleder for Center for Psykiatriindsats, og Monica Enggaard Klausen, souschef i Udviklingshuset, deltog
under mødet.
 
Fatma Cetinkaya og Mikael Firlings Mouritsen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Notat om PTSD, borderline og veteraner

Dialogmøde 5. oktober 2016 SU og BU
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